
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00441/2022 del 07/07/2022

N° DetSet 00150/2022 del 07/07/2022

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: Bando L014/2022 - Procedura telematica aperta dei Lavori di “Abbattimento

della ex scuola primaria e realizzazione di un micronido nido comunale in Piazza D’Anna”-

CIG: 9134017D44 CUP: J21B21000470001 - Valutazione ammissibilità delle istanze di

partecipazione presentate e presa d’atto dell’ammissione dei concorrenti ex art. 76 comma 2

bis del D. Lgs. 50/2016.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00441/2022,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00737-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 11/07/2022 al 26/07/2022

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

N° PAP-00737-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 11/07/2022 al 26/07/2022

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DSG N° 00441/2022 del 07/07/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. E DELLA P.L.

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 28/01/2022, prot.n. 1266 , di nomina del sottoscritto quale
titolare delle posizioni organizzative del Servizio Lavori Pubblici e del Servizio di Polizia Municipale, con
attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti delle vigenti
disposizioni normative e regolamentari;

 

DATO ATTO  che, con la sottoscrizione della presente Determina, lo scrivente Responsabile dichiara
espressamente che non sussiste nel caso di specie obbligo di astensione non ricorrendo alcuna ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano triennale di Prevenzione
della corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5
del 25/01/2022;

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 14.02.2022 con la quale si è proceduto
all’approvazione del Piano della Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione per
il periodo 2022-2024;

 

DATO ATTO  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2021 è stato approvato il
Bilancio di previsione per le annualità 2022-2024;

 

PREMESSO:

che il Miur con decreto del 22 marzo2021 hapubblicato avviso relativo a contributi per progetti relativi ad
opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà
dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia.

che l’Amministrazione Comunale ha valutato utile l’abbattimento della scuola elementare di Piazza D’Anna,
inagibile, e la realizzazione di un asilo nido comunale sulla stessa area al fine di partecipare al predetto
bando, e con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2021 del 01/04/2021  ha fornito indirizzo all’UTC-
LLPP di provvedere con urgenza alla redazione  di un progetto di abbattimento della ex scuola primaria di
Piazza D’Anna, dichiarata inagibile, e di costruzione di un asilo nido comunale da inserire nel piano triennale
delle opere pubbliche, in modo da partecipare all’avviso pubblico di cui in narrativa, nei tempi richiesti;

che con Delibera di Giunta Comunale N. 36/2021 del 23/04/202 veniva approvato lo studio di fattibilità
tecnica ed economica, a firma dell’UTC protocollato al n. 5266/2021 del 20/04/2021, relativo all’intervento
di “Abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione di un micronido nido comunale in
Piazza D’Anna”, con allegato il quadro Economico riepilogativo dell’intervento, disponendo altresì, ai sensi
dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) la conseguente variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2021/2023 e l’inserimento dell’intervento nel Programma Triennale 2021/2023 delle OO.PP. –
annualità 2021;

che successivamente è stata redatta la progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento di “Abbattimento
della ex scuola primaria e realizzazione di un micronido nido comunale in Piazza D’Anna”, ai sensi
dell'art. 23, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, a firma per la parte architettonica dell’Arch. Michele Ciancio
dell’UTC e per la parte impiantistica e strutturale rispettivamente dei tecnici incaricati Ing. Vincenzo D’Ascia
ed Ing. Pasquale Scalesia, e depositato agli atti rispettivamente con prot. prot. 6572 del 06/05/2021,
prot. 6652 del 07/05/2021 e prot. 7052 del 17/05/2021;

 

che con Delibera di Giunta Comunale n. 50/2021 del 19/05/2021  veniva approvato il progetto esecutivo
dell’intervento di “Abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione di un micronido nido
comunale in Piazza D’Anna””;

 

che con nota prot. 1219 del 27/01/2022 da parte del Ministero dell’Istruzione veniva comunicato che l’Ente
Comunale era stato ammesso a finanziamento ed era autorizzato ad avviare le procedure di gara;

 

CONSIDERATO :



3DSG N° 00441/2022 del 07/07/2022

che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. DSG N° 00303/2022 del 03/05/2022
è stata indetta procedura telematica aperta come definita dall’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento
 dei Lavori di “Abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione di un micronido nido
comunale in Piazza D’Anna”, da espletarsi mediante la Centrale Unica di Committenza della Città
Metropolitana di Napoli e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO

che nella citata determinazione si è stabilito di non operare alcuna limitazione in ordine al numero di
operatori economici tra i quali effettuare la selezione per l’individuazione dell’affidatario, per rispondere con
maggiore aderenza all’interesse pubblico diretto al più ampio confronto concorrenziale, pur nel rispetto della
ratio e delle tempistiche sottese alle misure di ottimizzazione procedurale contenute nel cd. Decreto
Semplificazioni;

che in data 20/05/2022 si è dato avvio alla procedura di gara con la pubblicazione all’Albo Pretorio della
Città Metropolitana di Napoli e sul sito del Comune di Striano e sulla GURI n. 59 del 23/05/2022 ;

 

che il termine ultimo di partecipazione alla succitata procedura risulta scaduto il 21/06/2022 alle ore
08:00;

 

Evidenziato che

con nota R.U. 0087567.05-07-2022 della Direzione Gare e Contratti della città Metropolitana di
Napoli assunta al protocollo dell’Ente comunale con il n. 9760/2022 del 05/07/2022, è stato
trasmesso il verbale della seduta della gara in questione ed il documento di sintesi della verifica della
documentazione amministrativa che riporta gli esiti dell’ammissione/esclusione degli operatori
economici partecipanti;

 

dai richiamati documenti risulta quanto segue:

nel termine perentorio di cui sopra sono pervenute n. 6 (sei) plichi chiusi;

 

in data 22/06/2022 ore 10:30 , il Seggio di gara, costituito ai sensi dell’art. 2 c. 3 delle Linee Guida
dell’Ente, approvate con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 132 del 17.11.2017, ha dato avvio alla
procedura telematica sul Portale Gare finalizzata a formalizzare la proposta di aggiudicazione attestando
l’insussistenza delle cause di incompatibilità/astensione di cui all’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e verificando
l’integrità delle offerte telematiche;

 

il Seggio di gara ha proceduto all’apertura delle buste “Documentazione” relative alle offerte telematiche
degli operatori economici partecipanti al solo fine di permettere al sistema telematico di attivare la fase di
aperture delle "offerte tecniche ed economiche" e ad indicare al sistema la "ammissione" delle stesse, senza
che questo possa costituire presupposto di verifica/lettura della documentazione nelle stesse contenuta;

 

l’esito di tale attività viene qualificato, per i singoli operatori economici, con lo stato di “Ammessa ex art.
133 comma8”e formalizzato nel “Documento di sintesi verifica amministrativa”, da cui risulta la sintesi delle
operazioni condotte in questa fase, sia ai fini dell’art. 76 comma 2 bis del Codice sia per ottemperare agli
obblighi di cui all’art. 29 del Codice;

 

il Seggio ha proceduto a formalizzare il “Documento di sintesi verifica amministrativa”, allegato al verbale di
gara, da cui risultano gli esiti di Ammissione/Esclusione di cui all’art. 29 co. 1 del Codice dei contratti con le
relative motivazioni, allegato alla presente determinazione per formale approvazione;

 

in data 27/06/2022 ore 10:30 , il Seggio di gara ha concluso le operazioni formalizzando l’allegato alla
presente, da cui risultano gli esiti di Ammissione/Esclusione di cui all’art. 76 comma 2 bis del Codice dei
contratti;



4DSG N° 00441/2022 del 07/07/2022

Atteso che

occorre approvare le risultanze della seduta di verifica amministrativa della gara in questione,
determinando le ammissioni alla fase successiva della stessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76
comma 2 bis del D. Lgs. 50/2016, attesa la regolarità delle operazioni effettuate;

 

non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il firmatario della presente
determinazione, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e D.lgs 33/2013) e del
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165 (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) nonché del codice di comportamento dell’Ente;

 

l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/00;

 

si procederà alla pubblicazione delle informazioni relative alla procedura di gara in oggetto sul sito
internet della Città Metropolitana di Napoli nella Sezione Amministrazione Trasparente e sul sito del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti www.serviziocontrattipubbici.it.

 

DETERMINA

 

Per le suesposte ragioni e considerazioni che si intendono qui di seguito riportate, anche se non
materialmente trascritte:

 

DI DARE ATTO  che, come risulta dagli atti trasmessi dalla Direzione Gare e Contratti con nota R.U.
0087567.05-07-2022 assunta al protocollo dell’Ente comunale con il n. 9760/2022 del 05/07/2022 ,
entro le 08:00 del 21/06/2022  sono pervenuti n. 6 (sei) plichi chiusi, a seguito dell’esame della
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, le cui risultanze sono riportate nel documento di
sintesi allegato al presente atto;

 

DI DARE ATTO che in data 27/06/2022 il Seggio di gara ha proceduto a formalizzare il “Documento di
sintesi verifica amministrativa”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da cui
risultano gli esiti di Ammissione/Esclusione ai sensi e per gli effetti di cui all'art.133 co.8 del Codice dei
contratti e le relative motivazioni;

 

DI APPROVARE  le risultanze delle operazioni di gara dei lavori di “Abbattimento della ex scuola
primaria e realizzazione di un micronido nido comunale in Piazza D’Anna” come sintetizzate
nell’Allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e relative alla fase di verifica della
documentazione amministrativa, ai fini dell’ammissione/esclusione degli stessi, attesa la regolarità delle
operazioni di gara;

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 

DI DARE ATTO  che la Direzione Gare e Contratti provvederà a dare avviso ai concorrenti, tramite il Portale
Gare Telematiche dell’Ente, dell’adozione del presente provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione dello
stesso sul profilo del committente ai fini dell'art.76 comma 2 bis del Codice dei Contratti;

 

DI ATTESTARE  l’assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse dei firmatari del presente
atto con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo al codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, (art. 54 del D.lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D.P.R. n. 62/2013), alla L. 190/2013
(anticorruzione) e al D.lgs. 33/2013 (trasparenza).

http://www.serviziocontrattipubbici.it/


5DSG N° 00441/2022 del 07/07/2022

 

DI DARE ATTO  che, ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2015, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente",
con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel rispetto del
D.Lgs. 33/2013.

DI ATTESTARE la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis. del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000  n. 267 e ss.mm. ii.

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. e Polizia Locale

arch. Vittorio CELENTANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00441/2022 del 07/07/2022

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 
AREA AFFARI GENERALI 

DIREZIONE GARE E CONTRATTI 
 
 
CITTÀ METROPOLITANA 
 DI NAPOLI 

Piazza Matteotti, 1 – 80133 Napoli – telefono 0817949111; pec: cittametropolitana.na@pec.it 

 
  
 
 
Verbale Seduta Verifica Amministrativa - Bando L014/2022 
 

Oggetto: “Abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione di un micronido comunale in 
Piazza D’Anna” - CIG: 9134017D44. 
 
Data inizio lavori: 22/06/2022 ore 10.30 
Data fine lavori: 27/06/2022   ore 11.00 
 

   

Il Comune di Striano ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 
Napoli con la sottoscrizione di apposita Convenzione quadro relativa al conferimento delle 
funzioni di centralizzazione dell’attività di committenza e delle attività di committenza 
ausiliaria, acquisita al Registro Convenzioni Private n° 286 del 6.12.2019. Pertanto, la Città 
Metropolitana di Napoli opera in qualità di Stazione Unica Appaltante per la presente 
procedura di gara, confluita nel PNRR ed individuata alla Missione: 4 - Componente: 1 -
Investimento: 1 – Subinvestimento: 1. 
 
Nella sala riunioni della Direzione Gare e Contratti di Via S. Maria La Nova, 43 Napoli, il  
dott. Carlo de Marino, in qualità di Presidente del Seggio di Gara, ai sensi dell’art. 8 della 
Convenzione n.286/2019 e dell’art. 2 co. 3 delle Linee Guida per la costituzione dei Seggi di 
Gara - approvate con Del. Cons. n.132 del 17.11.2017, avvia la procedura telematica sul Portale 
stesso, finalizzata alla formalizzazione della proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei 
lavori in oggetto. 
  
La dott.ssa Cristina Porricelli, con funzioni di segretario verbalizzante, premette che, con 
determinazione dirigenziale del Comune di Striano n. 303 del 03/05/2022 sono stati approvati 
gli elaborati tecnici e progettuali dei lavori oggetto del presente appalto; sono state stabilite, 
altresì, le modalità di aggiudicazione, mediante procedura aperta ed approvati, tra gli altri, il 
bando e il disciplinare di gara. Il Presidente richiama, inoltre, il Patto di integrità degli appalti 
pubblici del Comune di Striano ed il Protocollo di Legalità sottoscritto in data 02.08.2019 tra la 
Città Metropolitana di Napoli e la Prefettura di Napoli e recepito con delibera Sindacale n. 239 
del 18.09.2019, la cui attuazione disciplina tutte le fasi della procedura di appalto. 
  

Comune di Striano
Smistamento: SETTORE_LAVORI_PUBBLICI
Prt.G.0009760/2022 - E - 05/07/2022 16:45:57

PDF conforme al  D.P.C.M. del 22 febbraio 2013



7DSG N° 00441/2022 del 07/07/2022

 
 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA  

DI NAPOLI 
 

 

 
Il Seggio prende atto che il bando di gara è stato pubblicato: 
sulla GURI n. 59 del 23/05/2022; 
all'Albo Pretorio della Città Metropolitana di Napoli a partire dal 20/05/2022; 
all’Albo Pretorio del Comune di Striano dal 19/05/2022; 
sui quotidiani Libero e Il Mattino; 
sul sito Internet della Città Metropolitana di Napoli, sezione Amministrazione Trasparente, sul 
Portale Gare Telematiche dell’Ente e su www.serviziocontrattipubblici.it. 
Inoltre, il Prefetto di Napoli è stato notiziato della pubblicazione. 
 
Il Seggio da atto, altresì, che, come previsto al par. 19 del Disciplinare di gara, la pubblicità 
delle sedute è garantita mediante collegamento dei concorrenti da remoto, per consentire a 
ciascun soggetto interessato di visualizzare le operazioni della seduta. Pertanto, alle ore 09.30 è 
stato comunicato a tutti gli operatori che “..oggi 22/06/2022 alle ore 10.30 si procederà 
all’apertura delle buste amministrative” e sono state comunicate le modalità operative per 
consentire a ciascun soggetto interessato di visualizzare le operazioni della seduta, tramite la 
funzione “Seduta Virtuale”.  
 
Tanto premesso, il Presidente, dà atto che, nel termine perentorio stabilito dal bando di gara,
cioè entro le ore 08:00 del 21/06/2022 sono pervenuti n. 6 plichi chiusi: 
 
 

  Ragione Sociale Partita IVA 
Registro di 
Sistema 

Data 
ricezione 

1 Geniale S.r.l. 
IT033811512
02 PI013376-22 20/06/2022 

2 Italiana costruzioni srl 

C.F. 
PSTRGN85
D46I438N -
P.IVA 
IT050782506
50 PI013389-22 

 
 
 
20/06/2022 

3 Idea Lavoro 
IT165060110
02 PI013392-22 

20/06/2022 

4 Unyon Consorzio Stabile Scarl 
IT143413410
07 PI013410-22 

20/06/2022 

5 Fratelli Esposito Costruzioni 
IT054641112
19 PI013428-22 

20/06/2022 

6 
RTI Ediconsulting - F.lli Barbarulo - Di 
Barbarulo Paride E Gaetano 

IT040080206
55 PI013431-22 

 
20/06/2022 

 

Pagina 2 - c_i978_0009760/2022



8DSG N° 00441/2022 del 07/07/2022

 
 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA  

DI NAPOLI 
 

 

 
Preliminarmente il segretario verbalizzante e il componente del Seggio, dott. Carlo de Marino, 
presa visione dei nominativi dei partecipanti alla procedura, dichiarano, sotto la propria 
personale responsabilità e consapevoli delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di 
dichiarazioni mendaci e false attestazioni, che nei propri confronti non sussistono le cause di 
incompatibilità/astensione di cui all’art. 77 del d.lgs. 50/2016. 
Si procede poi alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la 
verifica ha esito positivo. 
 
Premesso quanto innanzi, si dispone di procedere all'apertura delle “Buste Documentazione” 
nonché all'esame della documentazione amministrativa relativa alle dichiarazioni e ai 
documenti richiesti negli atti di gara, da operarsi a cura della Direzione Gare e Contratti che 
condurrà tale esame fino alla conclusione delle operazioni. 
 
La dott.ssa Cristina Porricelli, con funzioni di segretario verbalizzante, riporta che il Seggio  
prende atto delle operazioni di esame delle “Buste Documentazione”  e dispone l’inoltro delle 
richieste di soccorso istruttorio, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 83 co. 9 del Codice dei 
Contratti. 
 
In data 27/06/2022 alle ore 10.30, il Seggio di gara, procede a formalizzare il “Documento di 
sintesi verifica amministrativa”, allegato al presente verbale per farne parte integrante e 
sostanziale, da cui risultano gli esiti di Ammissione/Esclusione di cui all’art. 29 co. 1 del 
Codice dei contratti e le relative motivazioni. 
 
Si riportano, di seguito, le risultanze relative alle singole partecipanti: 
 
  Ragione Sociale Operatore Economico Stato 
1 Geniale S.r.l. AMMESSO 
2 Italiana costruzioni srl AMMESSO 
3 Idea Lavoro AMMESSO 
4 Unyon Consorzio Stabile Scarl AMMESSO 
5 Fratelli Esposito Costruzioni AMMESSO 
6 RTI Ediconsulting - F.lli Barbarulo - Di Barbarulo Paride E Gaetano AMMESSO 

 
Tanto premesso, il Seggio di gara ha ultimato la fase di verifica amministrativa e, pertanto, la 
procedura proseguirà con la fase successiva (Apertura Buste Tecniche) all'atto di insediamento 
della Commissione Giudicatrice da nominarsi ai sensi di legge. 
 
Il presente verbale, redatto in unica copia, viene sottoscritto digitalmente per l'inoltro al 
Comune di Striano per i successivi adempimenti di competenza. 
 

Pagina 3 - c_i978_0009760/2022



9DSG N° 00441/2022 del 07/07/2022

 
 
 

 
CITTÀ METROPOLITANA  

DI NAPOLI 
 

 

Letto, approvato, sottoscritto. 
 
IL SEGGIO 
Dott. Carlo de Marino (f.to digitalmente) 
 
IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Cristina Porricelli (f.to digitalmente)   
 
 

 

Pagina 4 - c_i978_0009760/2022



10DSG N° 00441/2022 del 07/07/2022

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00150/2022 del 07/07/2022, avente oggetto: Bando

L014/2022 - Procedura telematica aperta dei Lavori di “Abbattimento della ex scuola primaria e realizzazione di

un micronido nido comunale in Piazza D’Anna”- CIG: 9134017D44 CUP: J21B21000470001 - Valutazione

ammissibilità delle istanze di partecipazione presentate e presa d’atto dell’ammissione dei concorrenti ex art. 76

comma 2 bis del D. Lgs. 50/2016.

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


